
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 4

linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
Valor Total: 356,400.00
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 26/11/2014
Pregão Eletrônico: 14/2012
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462879
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 417177

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/07/2012
Valor: 17,365.69
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II e 
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”, 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 12
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: S & A PORTARIA, LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Centro, 145
CEP. 67033-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132820090
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 355/2012 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463276

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/527555, que 
trata do pedido de destituição da função em comissão, formulado 
pela Gerente Estratégica de Projetos.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro ZILDEMAR JOSÉ PINHEIRO DA 
COSTA, Matrícula nº 5159784, CPF nº 049.548.072-04, para 
responder pela Gerência Estratégica de Projetos - GEPRO, da 
Diretoria de Política Habitacional, no período de 08 a 18/11/2012, 
conforme orientação contida no aludido processo.
2.     FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 
08/11/2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 356/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463279

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro JOSÉ FERREIRA PUTY, Matrícula 

nº 3190897/1, CPF nº 032.913.402-72, para exercer a função 

em comissão de Gerente Estratégico de Projetos - GEPRO, da 

Diretoria Técnica - DITEC, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 
19/11/2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de novembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462825

PORTARIA Nº 1325/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
CONSIDERANDO o Memorando nº  11/2012 – NPP/DEAF, de 
07.11.2012
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora MARCLI ARAÚJO 
ZAIRE, Engenheira,  matrícula nº. 3168905/1, no período de 
12.11.2012 a 11.12.2012,  férias transferidas por meio da 
Portaria n°. 305/2012, de 28.03.2012,  publicada no DOE n°. 
32.129 de 02.04.2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
14 de novembro de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463076

PORTARIA: 1328/2012
Objetivo: Realizar três reuniões com as comunidades Quilombolas 
de Igarapé Preto, Baixinha, Teófi lo, Campelo, França, Cupu, 
Varginha, Igarapezinho, Pampelônia, Carará, Araquembaua e 
Taperuçu, ligadas à Associação de Igarapé Preto, tendo em vista 
viabilizar as vistorias e o georreferenciamento necessários no 
território quilombola.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO E OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (ASSESSOR) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
08/12/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462932
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 433075

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição/Instalação de Torres/Postes de 
Telecomunicações.
Valor Total: 738,000.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 14/10/2012
Registro de Preços: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: Rua Francisco Galarda, 311
CEP. 83706-540 - Araucária/PRTelefone: 4136632424
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462940
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 433081

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição/Instalação de Torres/Postes de 
Telecomunicações.
Valor Total: 245,500.00
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 08/11/2012
Registro de Preços: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

19126134474150000    339039              0101000000          Estadual
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CONTEL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: VIA PRIMÁRIA 4, QUADRA 13, MÓDULOS 09/18 - 
DAIAG, 4
CEP. 74993-900 - APARECIDA DE GOIANIA/GOTelefone: 
6232827272
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463167
NÚMERO DO ACORDO: 057/2012

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de PARAGOMINAS.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de PARAGOMINAS, 
para o compartilhamento de serviços que visem sempre à 
universalização do acesso e inclusão digital no Estado do Pará, 
que o município consistirá na disponibilização, por parte do 
Estado do Pará, das facilidades e serviços decorrentes do Link de 
Internet – modalidade 1, conforme Edital de Seleção Pública de 
Proposta para Implantação de Infocentros de Inclusão Digital nº 
32.140 de 19 de Abril de 2012, publicação nº 36.8105.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 23/11/2012a 23/11/2014
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66.017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66.820-000 e Adnan Demachki/Prefeitura 
Municipal de Paragominas– Rua do Contorno nº 1212, Bairro: 
Centro, município de Paragominas, CEP: 68.625-970.
FORO: Comarca de Belém/PA

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463180

PORTARIA Nº 714 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 10.12.2012 a 
08.01.2013 para 26.12.2012 a 24.01.2013, o período de gozo 
das férias da servidora MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA 
AMORIM, identidade funcional nº 54189563/4, referente ao 
exercício 2011/2012, concedido anteriormente através da 
Portaria nº 667 de 30.10. 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.271, de 31.10.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463186

PORTARIA Nº 713 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
identidade funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Gerente, para responder pela Coordenação de Tecnologia 
Industrial Básica – CTIB, desta Secretaria no período de 
03.12.2012 a 01.01.2013, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular MAGÁLI MORAES ROSA 
COELHO, identidade funcional nº 55587507/3, que se encontra 
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretária de Estado

INSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463189

PORTARIA Nº 712 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Contrato nº 48/2012, de acordo com o 
Processo nº 2012/342166, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e a Empresa 
Connecta Consultoria, Comércio e Serviços Ltda, que tem como 
objeto a Contratação para de Projetos de redes de fi bras óptica 
para elaboração do projeto executivo para expansão da rede 
óptica estadual na Região Metropolitana de Belém.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, 
matrícula nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
na SECTI; e BRAULIO DE CASTRO ALVES, matrícula nº 73030, 
ocupante do cargo de Gerente de Projetos de Rede da DPE na 


